Campo Bom, 20 de abril de 2023.

Excelentíssimo Senhor

Vereador Jerri Moraes

Presidente da Câmara de Vereadores de Campo Bom

                                           REQUERIMENTO Nº _________/2023

                                  O vereador signatário, requer que após tramites regimentais,

seja apreciado e deliberado o seguinte requerimento:

                    Solicito que seja oficiado o Comandante Operacional da Brigada Militar

em Nossa Cidade, na pessoa do Tenente Escobar, para que intensifique as rondas

com viaturas, no Bairro Quatro Colônia Norte, como forma preventiva de

segurança dos moradores.

                                                     JUSTIFICATIVA:

  A presente proposição visa dar o acompanhamento as questões que

envolvem a Comunidade de Quatro Colônia Norte, relativas à segurança. Ouvindo

os moradores, há uma preocupação constante das famílias com a questão da

segurança, por tratar-se de um bairro afastado do centro urbano e, dado a

localização, há a possibilidade de uso das vias como rota de fuga, tanto para a

cidade de Dois Irmãos, bem como Sapiranga.

   Após visita na Brigada Militar, em companhia de uma representação

da comunidade, onde estavam presentes o Senhor Orlei Galina, a Senhora Tereza

Galina, Lacy Linberg, Eliane Spindler, Senhor Fábio e Jorge Fernandes.

   Alertamos o comandante, sobre essas questões e, ouvimos as

dificuldades de efetivo e, estamos propondo através de requerimento, para que o

pleito da comunidade possa chegar as instâncias superiores da segurança

pública.

Atenciosamente,

                                                       ________________________

                                                          Victor Fernando de Souza

                                                                 Vereador do PCdoB